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 “Saj ste vendar živi kamni!” (1 Pt 2,5) 

oznanila



K
Božja beseda je živa

Kristjani vsako nedeljo, ali celo 
med tednom, pri sveti maši poslu-
šamo Božjo besedo, prisluhnemo 
lahko radiu Ognjišče, morda zvečer 
doma preberemo kratek odlomek 
iz Svetega pisma, zmolimo hvalnice 
ali večernice, skratka, smo v stiku z 
Božjo besedo.
Vendar mislim, da se mora pri vsej 
tej bogati »ponudbi« vsak kristjan 
vprašati, ali zares razume širši in 
globlji pomen Božje besede, nje-
no zgodovinsko in kulturno ozadje, 
simboliko. Ali razume, kaj sporoča 
prav njemu in kako jo udejanjati 
v življenju. Tudi sam sem pogos-
to iskal odgovore na ta vprašanja, 
zato sem se pred štirimi leti skupaj 
z ženo pridružil novoustanovljeni 
biblični skupini, ki jo v naši župniji 
vodi teologinja gospa Jana Podja-
voršek.
Minila so štiri leta, v katerih smo 
podrobno preiskovali in premišlje-
vali Markov evangelij, letos, peto 
leto, pa smo začeli brati Matejev 
evangelij. Ko premišljujem, kaj sem 
pridobil v teh letih pri naših sreča-
njih, je moj odgovor – kar veliko! 
Mislim, da ni toliko pomembno, 
koliko znanja o svetopisemskih 
besedilih sem pridobil, ampak je 
pomembnejše spoznanje, da se 
je treba odpirati delovanju Svete-

ga Duha, Božji besedi. Zato se na 
vsakem srečanju najprej priporoči-
mo Božji materi Mariji in Svetemu 
Duhu. Nato preberemo odlomek iz 
Svetega pisma in v tišini premišlju-
jemo o njem. Neobvezno si potem 
podelimo, kako nas je Beseda na-
govorila. Zanimivo, predvsem pa 
koristno je prisluhniti tudi ostalim 
članom skupine, kako se jih je do-
taknila beseda. Tako se med nami 
tkejo ne samo prijateljske, ampak 
tudi duhovne vezi. 
Nato nam voditeljica strokovno in 
poglobljeno razloži pomen bese-
dila in odgovori na naša vprašanja. 
Na koncu srečanja gremo v tihoti 
pred Najsvetejše v stari cerkvi, pre-
mišljujemo o odlomku tistega ve-
čera, se Gospodu zahvalimo in se 
mu priporočimo s prošnjami. Sam 
prosim, da bi Božja beseda živela 
v mojem srcu, kajti Božja beseda 
je živa. Če ni v meni – je zame zgolj 
mrtva črka na papirju.

Tine Kunaver



Zakrament svete spovedi – 
Oče me čaka

Občutiti mir
Eden mojih prvih spominov na 
sveto spoved iz osnovnošolskih 
let ni ravno pobožen. ;-) Učenci 
smo štopali, koliko časa kdo pre-
živi v spovednici – tekmovali smo, 
kdo bo hitreje opravil. Kdo bi ve-
del, kako smo prišli na to idejo ... 
Z leti, ob usmerjanju različnih du-
hovnikov, redovnic in redovnikov, 
animatorjev, se mi je vedno bolj 
razkrival resničen pomen svete 
spovedi. Zakramenta, katerega po-

delitev je vstali Jezus zaupal svo-
jim učencem, ko se jim je prikazal. 
Dejal jim je: »Mir vam bodi! Kakor 
je Oče mene poslal, tudi jaz vas 
pošiljam. Prejmite Svetega Duha. 
Katerim grehe odpustite, so jim 
odpuščeni; katerim jih zadržite, 
so jim zadržani.« (Jn 20, 21-23) 
Podobno izreče tudi duhovnik, 
ko nam podeli odvezo: »Bog, Oče 
usmiljenja, ki je s smrtjo in vsta-
jenjem svojega Sina svet spravil 
s seboj in poslal Svetega Duha v 



odpuščanje grehov, naj ti po službi 
Cerkve podeli oproščenje in mir.« 
Ko prejmemo odpuščanje, prej-
memo mir! Resničen, Božji mir! In 
se vprašam – kdaj sem nazadnje 
občutila ta mir?

Spreobrnjenje, pokora, odpuščanje, 
sprava
V spovednem obredniku je proces 
svete spovedi označen s štirimi be-
sedami: spreobrnjenje, pokora, od-
puščanje in sprava. Le vse skupaj 
tvori resničnost spovedi! Ne gre le 
spreobrnjenje ali pokoro – pri tem 
bi se osredotočili samo na naša 
človeška prizadevanja. Tudi ni le za 
odpuščanje – to bi lahko videli le 
kot Božji dar in bi pozabili na to, kar 
mora storiti človek. Prav tako ne 
moremo govoriti le o spravi, torej 
o obnovljenem prijateljstvu med 
Bogom in človekom, ki je cilj in re-
zultat celotnega procesa spovedi. 
Za spravo ni dovolj Božja pripravlje-
nost odpustiti grešniku in ni dovolj 
grešnikovo obžalovanje storjenih 
dejanj: odpuščanje in kesanje si 
morata podati roke. To nam bo pri-
neslo tisti pravi mir.

Vrnitev v Božji objem
A v življenju ne teče vse idealno, 
vedno obstajajo nihanja ... Ko gle-
dam na svoje življenje, lahko vidim, 
da je tako tudi glede spovedi. Bila 
so obdobja z duhovnim spremlja-

njem in redno spovedjo, pa tudi 
taka, ko je bila spoved bolj tista 
obveza »vsaj enkrat v letu« ... Ob-
dobja, ko sem čutila, da duhovno 
rastem, in tista, ko sem stagnirala 
in imela občutek, da pri spovedi 
tako vedno povem eno in isto ... 
Obdobja, ko sem šla rada k spove-
dniku, ki me pozna, in obdobja, ko 
bi šla najraje k nekomu, ki ga še 
nikdar nisem videla ... Ne glede na 
to, pa se zavedam, da vedno ostaja 
bistveno: Bog, naš Oče, nas ne pus-
ti samih v grehu. Kljub našim napa-
kam nas še vedno ljubi in si želi, da 
bi se vrnili k Njemu.

Ko bo nastopil moj čas …
In ko skupaj s Pridigarjem izrekam, 
da ima »vse svojo uro in svoj čas 
pod nebom«, mi v teh dneh na po-
seben način odzvanjajo spomini na 
obdobja, ko so se s tega sveta pos-
lavljali nekateri moji bližnji. Tako za 
tistega, ki se poslavlja, kot za tiste, 
ki ostajamo, je velika milost, ko člo-
vek odide spravljen sam s seboj, 
bližnjimi in Bogom. In k temu pri-
pomoreta tudi zakramenta svete 
spovedi in bolniškega maziljenja. 
Ker ne vem, kdaj prihaja moj čas, 
mi je lahko tudi to v spodbudo, da 
spet vstopim v spovednico. Oče me 
čaka. 

Katarina Strah



Novembra bomo govorili o knjigi 
Teologija doma. Odkrivanje večne-
ga v vsakdanjem, ki sta jo napisali 
Noelle Mering in Carrie Gress.
Kako imamo kristjani urejene do-
move? Se razlikujejo od domov 
neverujočih, razodevajo, da je v 
središču našega življenja Bog in 
ne televizija? Ali res ne poznamo 
več resnične vrednosti tega, da je 
dom kot ljubeč prostor za družino 
zelo pomemben? Gojimo gostolju-
bje? Kako se počutijo pri nas tisti, 
ki nas obiščejo? Ali lahko najdemo 
večnost v svojem vsakodnevnem 
življenju? 
Knjiga Teologija doma odpira vrsto 
vprašanj o tem, kako živimo in kaj 
je pomembno za nas, obenem pa 
daje odgovore na to, kako naj naš 
dom postane resnično prostorje 
Boga in ljudi. Ni vseeno, kako ži-
vimo svoje krščanstvo, kot tudi ni 
vseeno, kako opremimo svoj dom.
»Naši domovi so veličastno gleda-
lišče, kjer se odvija drama našega 
življenja,« sta zapisali avtorici. 
S. Jasna Kogoj pravi, da je dom 
kraj, kjer živimo, a je tudi veliko 
več. In ta knjiga vrača besedi dom 
tisti pomen in globino, ki sta iz se-
danje družbe večkrat izrinjena. 
Omogoča razmislek o tem, »kako 

naše zemeljske domove oblikovati 
tako, da bi vse njihove prebivalce 
pripeljali v Očetovo hišo.« Knjiga 
je zelo primerna za današnji čas, 
je zdravilo proti sekularizmu in od-
rivanju Boga ter vsega, kar je Bož-
je. V vsakdanje življenje družine 
nevsiljivo vrača to, kar daje domu 
krščanski pečat.

Zdenka Sušec

N
Teologija doma 

Knjiga in čaj



V nedeljo, 19. novembra 2023, bomo pri sv. maši ob 10. uri v 
cerkvi Vseh svetih obhajali blagoslov zakonskih jubilantov. Pari, 
ki praznujete 5, 10, 15, 20 in več let zakonskega življenja, ste lepo 
vabljeni, da se prijavite. Pri sv. maši se bomo Bogu zahvalili za vašo 
skupno prehojeno pot. Prijavite se lahko v župnijski pisarni ali po 
elektronski pošti na ljubljana-sveti-kriz@rkc.si.

Vsak davčni zavezanec se lahko odloči, da 1 % dohodnine od 
dohodkov, ki se vštevajo v letno davčno osnovo, nameni za 
financiranje humanitarnih organizacij, verskih skupnosti ipd. 
Spodbujamo vas, da podpišete izjavo o namenitvi dela dohodnine 
naši župniji ali naši župnijski Karitas. 
Ta korak vas nič ne stane, saj gre za vsoto, ki jo država preusmeri 
v državni proračun, če ne izjavite drugače. Zahteve ni treba vlagati 
vsako leto znova, saj vložena zahteva velja za nedoločen čas. Ko 
pa bi želeli donacijo nameniti komu drugemu, pa preprosto vložite 
novo izjavo.
Izpolnjeno izjavo lahko sami pošljete na FURS (Šmartinska cesta 55) 
ali pa jo oddate v nabiralnik župnišča (do 26. decembra). Natisnjene 
obrazce z izjavo lahko dobite v novi in stari cerkvi, v elektronski obliki 
pa na www.ljubljana-sveti-kriz.si/namenitev-dohodnine-zupniji/.

Konec leta, med 28. decembrom 2023 in 1. januarjem 2024, bo v 
Ljubljani potekalo 46. Evropsko srečanje mladih, ki ga v sodelovanju 
z različnimi Cerkvami pripravlja skupnost bratov iz Taizeja. 
Pričakujemo več tisoč mladih iz vse Evrope.
Mladi bodo nastanjeni pri družinah in posameznikih, ki jim lahko 
ponudite prenočišče (lahko tudi na tleh) in preprost zajtrk. Vabimo 
vas k prijavi. Prijavnico dobite v naši cerkvi.
Želimo tudi, da bi se že v pripravo na srečanje, ki bo potekalo tudi v 
naši župniji, vključilo čim več prostovoljcev, še posebno mladih. Če 
ste pripravljeni kakorkoli sodelovati, se obrnite na župnika Petra ali 
kaplana Tineta. 
Več informacij lahko najdete na https://taizeljubljana.si/.

Praznovanje zakonskih jubilantov

Namenitev dela dohodnine župniji

Taizejsko novoletno srečanje v Ljubljani



SREDA, 1. NOVEMBER vsi sveti, slovesni praznik: v cerkvi Vseh svetih sv. 
maše vsako uro od 8.00 do 15.00 ter ob 17.00 in 
18.00, spovedovanje ves dan; sv. maša v Tomačevem 
ob 8.00
ob 15.00 sv. maša, ki jo bo daroval ljubljanski nadškof 
msgr. Stanislav Zore, zatem molitev in blagoslov 
pokopališča pri Sv. Križu
ob 19.00 molitev rožnega venca za vse rajne v stari 
cerkvi
ob 20.00 tradicionalni molitveni večer za mlade v 
cerkvi Vseh svetih

Pričakujemo...

ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 8.30 do 9.30 in 17.00 do 17.45

SPREJEM V ŽUPNIJSKI PISARNI 

»Na eni strani strategija, 
na drugi Božja pot.« 
(Magdalena Delbrel)
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NEDELJE:  8.00 in 10.00
Tomačevo 8.00

DELAVNIKI: 7.30 in 19.00
SOBOTE: 11.00 in 19.00

URNIK SVETIH MAŠ

SPOVEDOVANJE
NEDELJE: 7.30‒7.50 in 9.30‒10.30
DELAVNIKI IN SOBOTE: 18.30‒19.15

ČETRTEK, 2. NOVEMBER spomin vseh vernih rajnih: sv. maše ob 9.00 in 
19.00, v Tomačevem ob 18.00

PETEK, 3. NOVEMBER prvi petek, dopoldne obhajanje bolnikov po 
domovih
od 20.00 do 21.00 adoracija

NEDELJA, 5. NOVEMBER zahvalna nedelja
PONEDELJEK, 6. NOVEMBER ob 19.00 sv. maša za vse pokojne sodelavce in 

dobrotnike Karitas 
SREDA, 8. NOVEMBER ob 19.45 sestanek katehetov v župnijski knjižnici

ob 19.45 sestanek župnijske Karitas
TOREK, 14. november ob 19.45 večer Knjiga in čaj ob knjigi Teologija 

doma avtoric Noelle Mering in Carrie Gress
SOBOTA, 18. NOVEMBER ob 9.00 srečanje medgeneracijske skupine

ob 9.00 birmanska sobota
NEDELJA, 19. NOVEMBER ob 10.00 sv. maša in blagoslov zakonskih jubilantov 
NEDELJA, 26. NOVEMBER praznik Kristusa Kralja vesoljstva

PETEK, 1. DECEMBER prvi petek, dopoldne obhajanje bolnikov po 
domovih
od 20.00 do 21.00 adoracija

SOBOTA, 2. DECEMBER ob 10.00 delavnica izdelovanja adventnih venčkov


